
COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1 

 

ORIGINALE DI DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 7    DEL REG. DEL 12-10-2018 
 

Oggetto: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COMUNE DI CLASSE 

IV - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 13:00 e seguenti nella casa 

Comunale, si é riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 11/05/2018, nelle persone 

di : 

 

 

Giallongo Tania P Comm. Straordinario P 

Sindona Giuseppe P Comm. Straordinario  

Mallemi Salvatore P Comm. Straordinario  

 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 .  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale   FIRRARELLO VALERIA . 

 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 2 

                                                 LA COMMISSIONE PREFETTIZIA  

                                          CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla stessa  la Dott.  Ragno Stefano, , Responsabile del Settore 

Finanziario,   in data  28/9/2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  tecnica di cui 

all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Dott. Ragno Stefano, Responsabile del Settore 

Finanziario,  in data  28/9/2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  contabile  di 

cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ; 

VISTO il  parere espresso  dal Collegio dei Revisori  dei Conti  -  prot. n. 19075 del  

2/10/2018; 

VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente O.R.E.L. 

 

 

 

                                                          DELIBERA 

 

1. APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. 

2. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

**********************************************************************

*** 

 

     PROPOSTA 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 11/05/2018 con il quale si 
decretano alla Commissione Straordinaria le attribuzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta ed al Sindaco nonché ogni altro potere ed incarico 
connesso alle medesime cariche;  
 

VISTO il D. Lgs. del 15/11/1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, 
di revisione ed armonizzazione di tributi comunali tra cui la Tassa per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche; 

VISTI in particolare al Capo II del citato D. Lgs. 507/1993 gli artt. dal 44 al 48 
che disciplinano l’applicazione delle tariffe per le occupazioni permanenti e 
temporanee del suolo pubblico e la loro graduazione, per ogni fattispecie 
impositiva, in relazione alla classe di appartenenza del Comune; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 3 

CONSIDERATO che l’art. 43 del citato D. Lgs. 507/1993 stabilisce che, ai fini 
dell’applicazione della tassa, i comuni sono ripartiti in cinque classi in base alla 
popolazione residente al 31 dicembre del penultimo anno precedente a quello 
in corso, quale risulta dai dati pubblicati dall’I.S.T.A.T; 

RILEVATO che la popolazione di questo Comune alla predetta data di 
riferimento era costituita da n. 10.881 abitanti residenti, per cui lo stesso è 
compreso fra i comuni di classe IV^; 

VISTA la Legge n. 488/1999 (Finanziaria 2000) che all’art.18, comma 3 ha 
rivisto e modificato tutti gli aspetti impositivi inerenti le occupazioni permanenti 
del sottosuolo e/o soprassuolo comunale realizzate con cavi, condutture e 
impianti di Aziende di erogazione dei Pubblici Servizi e da quelle esercenti 
attività strumentali ai servizi medesimi di cui al D.Lgs. n. 507/1993, già previsti 
dall’art. 63 comma 2 lettera f del D. Lgs. n. 446//1997; 

CONSIDERATO che ai sensi della precitata normativa occorre modificare le 
tariffe relative alle predette occupazioni permanenti commisurando la tassa 
dovuta al numero complessivo delle utenze presenti sul territorio comunale per 
la misura unitaria di tariffa di £. 1.500 (€ 0.77) prevista nella categoria II per i 
Comuni con popolazione fino a ventimila abitanti da rivalutarsi annualmente in 
base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre di ciascun 
anno;  

RITENUTO, pertanto, di determinare, in relazione alla classe demografica di 
appartenenza del Comune, alle norme del decreto e del regolamento ed alla 
graduazione relativa alle categorie delle aree pubbliche di cui all’art. 42, comma 
3, del D. Lgs. 507/1993, in rapporto alla loro importanza, la tariffa della Tassa 
per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;  

CONSIDERATO che, per assicurare agli operatori ed ai cittadini la corretta 
interpretazione della tariffa, in conformità ai principi, che regolano l’attività 
amministrativa stabiliti dall’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la stessa 
comprende l’indicazione dei criteri per la sua applicazione e, per le singole voci, 
l’aumento o riduzione che, nei limiti stabiliti dalla Legge ed in conformità alle 
disposizioni del regolamento, sono stati applicati alla misura base per 
determinare l’importo della tassa; 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa Occupazione 
Spazi ed Aree Pubbliche; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 40 del 05/06/1995, con la quale sono state 
determinate le tariffe TOSAP per l’anno 1995 ed in relazione all’appartenenza 
alla Classe V^; 

VISTI gli artt. 4 e 5 del Regolamento Comunitario n. 1103 del 17/06/1997 e gli 
artt. 3 e 4 del D. Lgs. n. 213/1998 (disposizioni per l’introduzione dell’euro) ove 
sono stabilite le regole di conversione e arrotondamento per il passaggio da 
moneta nazionale ad euro; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 4 

VISTO l’allegato prospetto, contrassegnato dalla lettera “A”, quale parte 
integrante e sostanziale della presente proposta, nel quale vengono riportate le 
vigenti tariffe comunali, minima e massima espresse in relazione alla Classe di 
appartenenza IV, convertite in euro nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

VISTO il comma 26 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  che 
dispone “Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in 
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 2016 , 2017 e 
2018 e' sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti 
locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti 
alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o 
tariffe applicabili per l'anno 2015; 

CONSIDERATO che la sospensione non opera per l’anno 2019, fatta salvo un 
successivo provvedimento di proroga della stessa; 

RAVVISATA la necessità di adeguare in aumento le tariffe per garantire 
maggiori risorse economiche all’Ente in considerazione che vengono sempre 
meno i trasferimenti statali e regionali; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che 
testualmente recita: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.” 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 
al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 
 

VISTE le tariffe di cui all’allegato prospetto, contrassegnato dalla lettera “A”, 
quale parte integrante e sostanziale della presente proposta, nel quale vengono 
riportate le tariffe comunali relative alla Classe IV, convertite in euro nel rispetto 
delle disposizioni vigenti; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 5 

VISTO il Testo Unico n. 267 del 18/08/2000; 

 

P R O P O N E 

Per quanto in premessa: 

- di approvare le tariffe TOSAP, per l’anno 2019, applicabili in questo Comune 
appartenente alla IV^ classe, così come espresse nell’allegato A, di cui alla 
presente proposta, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

- di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 446/1997,  e 
comunque entra trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, 
mediante l’inserimento nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale , 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico del Comune di 
Trecastagni; 

 

 

 
 
 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.7 del 12-10-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 6 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 La Commissione Straordinaria  

   

    

  Il Segretario Comunale 
   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 
 

 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 15-10-2018 al 

30-10-2018 . 

 

TRECASTAGNI , 31-10-2018  IL MESSO COMUNALE 

   

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 15-10-2018 al 30-10-2018 a norma dell'art. 

11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 

 

TRECASTAGNI , 31-10-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE   E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          

L.R. N. 44/91 COMMA 1. 

 

TRECASTAGNI , 26-10-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

 

 


